ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL... « Á x

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

GABINETE DO VEREADOR

Ofício nº 026/2025 —GAB. VER. SARGENTO CRUZ

Aquidauana-MS, 09 de junho de 2025.

Ao
Ilustríssimo Senhor Rodrigo Agostinho
Presidente do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e Recursos Naturais Renováveis - IBAMA

Brasília — DF

Prezado Senhor,

Com meus cordiais cumprimentos, venho por meio deste, solicitar a Vossa

Senhoria, informações acerca do processo de licenciamento ambiental, referente a estrada MS-

345, que liga a sede do município de Aquidauana ao Distrito de Cipolândia, sendo que, a

referida estrada atravessa a Terra Indígena Limão Verde, visando a liberação do mesmo, para

futura pavimentação.

Destacamos que essa estrada, é de extrema importância para a população local,

sendo amplamente utilizada pelos povos originários moradores da referida aldeia, bem como,

os residentes dos assentamentos indaiás 1, II, II e IV, chacareiros da região e os habitantes do

Distrito de Cipolândia. Ressaltamos ainda que a ausência de pavimentação compromete a

mobilidade, dificulta o escoamento de produção e coloca em risco a segurança de todos os que

nela transitam.

Diante do exposto, solicito com a máxima urgência, a viabilização do

licenciamento ambiental necessário, de forma a permitir a execução do projeto de melhoria da

infraestrutura da região, pois, acreditamos que essa ação trará impactos extremamente

positivos, promovendo desenvolvimento sustentável, qualidade de vida e melhores condições

de trafegabilidade e segurança aos usuários da via.

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - Praça Nossa Senhora Imaculada Conceição, nº 85, Centro, Aquidauana —Pá il,

MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350 E-mail: camaraaguidauana(dhotmail.com Y /
pa

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

GABINETE DO VEREADOR

Sendo o que se apresenta para o momento, e no aguardo de uma resposta positiva,

aproveito para apresentar votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

A
Ei Ps

À

Sargento Cry - Vereador

PPY

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - Praça Nossa Senhora Imaculada Conceição, nº 85, Centro, Aquidauana —
MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350 E-mail: camaraaquidauanai? hotmail.com